
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.80 /Serv. LL.PP. del 06-03-2019 

 
N.  228 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016. LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA FRAZIONE DI SANT'ERASMO A CAMERINO. 
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS. 50/2016. LIQUIDAZIONE FINALE. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

PREMESSO che: 

 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 In seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati; 

 Tra gli altri risulta che la frazione di Sant’Erasmo presenta numerosi edifici gravemente 

danneggiati e pertanto è stata emessa l’Ordinanza Sindacale n. 432 del 03-11-2016 con cui si 

dichiarava Zona Rossa l’intero nucleo abitato; 

 In data 01-12-2016 è stato svolto un sopralluogo GTS CCR n. 1002 e successivo del 15/02/2017 

CCR n. 1582-2219-2220-2221-2222-2223-2224-2225-2226-2227-2228 dai quali risulta che 

diversi edifici necessitano di interventi urgenti di messa in sicurezza e, per altri gravemente 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 80 del 06-03-2019 

danneggiati, si rende necessario provvedere alla demolizione, che richiedono apposita 

progettazione degli interventi da attuare da parte di ditta specializzata; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 45 del 08-03-2017, RG 112, si è incaricato il Geom. 

Augusto Gentili per la progettazione e la D.L. dell’intervento in oggetto; 

 Con Determinazione del Settore LL.PP. n. 273 del 24-10-2017, RG 647, sono stati approvati i 

progetti esecutivi redatti dal Geom. Augusto Gentili relativamente ai fabbricati distinti al FG. 71 

PART. 438, PART. 319 SUB 2, PART. 426, PART. 452, PART. 424, PART. 251, PART. 75, 

PART. 338 e PART. 53 per un importo complessivo di € 178.030,00, di cui € 140.257,86 per 

lavori (compresa la sicurezza per € 13.305,91) ed € 37.772,14 per somme a disposizione della 

stazione appaltante; 

 Con stessa Determinazione del Sett. LL.PP. n. 273 del 24-10-2017, RG 647, si è stabilito, pur 

essendo l’appalto al di sotto del limite di € 400.000,00 previsto dall’OCDPC n. 388/2016 che 

consente fino a tale soglia l’affidamento diretto, di procedere all’affidamento dei lavori suddetti 

con gara informale mediante consultazione di almeno 5 operatori economici, alle condizioni 

previste nello schema di lettera di invito contestualmente approvato; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 288 del 07-11-2017, RG 686, sono stati affidati i lavori 

all’impresa LUPI VINCENZO SRL, con sede in Via Indipendenza, 18 – 63074 San Benedetto 

del Tronto (AP), P.IVA 01576360448, con il ribasso del 28,30 % e quindi per un importo netto 

contrattuale di € 104.330,46; 

 Le opere di messa in sicurezza di cui all’oggetto sono state eseguite e completate in data 

04-03-2018; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 231 del 25-09-2018, RG 758, è stato approvato lo stato 

finale dei lavori e il C.R.E. e si è proceduto alla liquidazione della quota riguardante i lavori; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 22 del 23-01-2019, RG 60, sono state liquidate le spese 

tecniche riguardanti gli interventi di messa in sicurezza in oggetto; 

VISTO l’art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un 

apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei 

lavori, servizi e forniture per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti;  

VISTO il comma 5-bis dell’art. 113 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. “Gli incentivi di cui al presente 

articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture” 

VISTO che con delibera n. 61 del 29/03/2018 la Giunta Municipale ha approvato il regolamento 

comunale degli incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. n° 50/2016; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 80 del 06-03-2019 

VISTO l’art. 3 punto 1 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” il quale stabilisce 

che per importi fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 c. 1 lett. a) (€ 5.225.000,00) il fondo è 

costituito in ragione del 2% dell’importo dei lavori posto a base d’asta; 

VISTO  l’art. 3 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” che prevede di destinare il 

20% del fondo all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, 

ovvero per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento …. nel settore dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 8 del Regolamento Comunale “Liquidazione” il quale stabilisce: 

- Punto 4 lett. a) nella misura dell’80% della quota complessiva corrispondente, per 

l’attività di verifica preventiva del progetto e di predisposizione e controllo delle 

procedure di bando; nella misura del 50% della quota complessiva corrispondente, per 

l’attività di R.U.P.  

- Punto 5 - nel caso di contratti di lavori, forniture e servizi superiori all’anno o di importo 

superiore a € 500.000,00 è possibile erogare acconti corrispondenti alle attività già 

effettuate, proporzionalmente allo stato di avanzamento dei lavori o alla quota del servizio 

o fornitura eseguiti. 

CONSIDERATO che l’art. 10 del regolamento Comunale prevede: “Il presente regolamento si 

applica alle attività dell’art. 3 compiute dopo il 19/04/2016, data di entrata in vigore del D.lgs. 

50/2016. Il regolamento si applica anche alle procedure (lavori, forniture di beni e servizi) iniziate 

ed ancora in corso e/o compiute con esclusione delle quote relative alle prestazioni già eseguite alla 

data del 19/04/2016, purché vi sia la necessaria disponibilità finanziaria nel quadro tecnico 

economico dell’intervento” 

VISTA la pronuncia della Corte dei Conti, Sez. Autonomie, del 26 Aprile 2018, n. 6, sulla natura 

giuridica degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che esclude gli stessi dal tetto del 

fondo del salario accessorio; 

VISTO il calcolo allegato dal quale risulta che l’importo del fondo è pari ad € 2.845,56 di cui € 569,11 

per il fondo per l’innovazione ed € 2.276,44 per le funzioni tecniche, del quale € 1.297,57 risultano 

economia per l’amministrazione in quanto la funzione di D.L. collaudatore e coordinatore per la 

sicurezza è svolta esternamente mentre la verifica del progetto esecutivo non è stata eseguita; 

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto il personale impegnato risulta: 

 RUP Ing. Marco Orioli; 

 Collaboratore del RUP Geom. Andrea Cimarelli; 

 Predisposizione e controlli bandi e procedure Geom. Andrea Cimarelli; 

VISTO il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni tecniche dal quale risulta che la quota 

spettante al personale è: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 80 del 06-03-2019 

 Ing. Marco Orioli   € 455,11; 

 Geom. Andrea Cimarelli € 523,76; 

VISTO il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni tecniche, allegato alla presente, dal quale 

risulta che la quota spettante al Comune di Camerino è pari a € 569,11 quale fondo per l’innovazione 

e € 1.297,57 quale economia per l’affidamento esterno di alcune funzioni, per complessivi € 

1.866,68; 

DATO ATTO che la quota sopra indicata è relativa alle prestazioni ed attività svolte nell’anno 2018; 

VISTO: 

- Il D.lgs. n. 50/2016; 

- Il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- Il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti locali”; 

- In particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

- Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

- Il D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’Ing. Marco 

Orioli, Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e 

Contratti, Ricostruzione Pubblica, le funzioni di cui all’art. 107 del D.lg. n. 267/2000, relativo a detto 

settore; 

DETERMINA 

 
1. Di liquidare quale unico pagamento a saldo del fondo incentivi funzioni tecniche dei Lavori 

“SISMA 2016. LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA FRAZIONE DI 

SANT'ERASMO A CAMERINO”, ai seguenti dipendenti: 

 

Dipendente Importo 

Geom. Andrea Cimarelli € 523,76 

TOTALE € 523,76 

 

2. Di dare atto che, ai fini del calcolo dell’importo massimo degli incentivi corrisposti nel corso 

dell’anno a ogni singolo dipendente, pari al 50% del trattamento economico complessivo annuo 

lordo, la cifra sopra indicata è riferita ad attività svolte nell’anno 2018; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 80 del 06-03-2019 

3. Di dare atto che con la presente liquidazione non viene superato il limite del 50% del 

trattamento economico complessivo lordo percepito dai dipendenti suddetti, per l’anno 2018; 

4. Di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico economico dell'opera 

in argomento; 

5. Di imputare la somma di € 523,76 sui fondi del cap. 88/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN 

SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016”; 

6. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione suddetta e di rendicontazione delle spese mediante inserimento 

on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici:  

 Al servizio finanziario (unitamente alla documentazione giustificativa);  

 All’Albo 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione,  

                    LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti,  

Ricostruzione Pubblica 

               Ing. Marco Orioli 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

06-03-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
06-03-2019  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 80 del 06-03-2019 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


